ATA DA 33ª (TRIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS.

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2016, às 9h30min, reuniu-se em Sessão

Ordinária, sob a Presidência do vereador Lisieux José Borges, secretariado por

Wederson  Cristiano  da  Silva  Lopes,  Amilton  Batista  de  Faria  Filho,  Jakson

Charles de Oliveira Serbeto, Mirian Garcia Sampaio Pimenta e Gleimo Martins

dos Anjos. Compareceram ainda: Carlos Alberto Rodrigues, Dinamélia Ribeiro

de  Oliveira  Rabelo,  Éber  Batista  Mamede,  Eli  Rosa  da  Silva,  Jean  Carlos

Ribeiro,  Jesus  Fernandes  Abrenhosa,  João  Pereira  de  Sousa,  Luiz  Santos

Lacerda,  Maria  Geli  Sanches,  Mauro  José  Severiano,  Miguel  Elias  Hanna,

Paulo  Roberto  de  Castro  Lima,  Pedro  Antônio  Mariano  de  Oliveira,  Pedro

Carneiro da Ponte,  Valdair  de Jesus Costa,  Vespasiano dos Reis Gomes e

Wilmar  José  Silvestre.  PEQUENO  EXPEDIENTE:  O  senhor  Presidente

convidou o Vereador Vespa para fazer a leitura do texto bíblico. O Secretário

Wederson Lopes fez leitura da Síntese da Ata do dia anterior e a Ata completa

foi colocada à disposição dos senhores vereadores e aprovada. Foram lidas as

Correspondências  encaminhadas  às  Comissões  e  os  Requerimentos

encaminhados  à  Diretoria  Legislativa.  Usaram  a  palavra  os  vereadores:  -

PEDRINHO  PORTO  RICO  –  Cumprimentou  os  presentes,  agradeceu  ao

secretário Agnaldo, ao Osmar, toda a equipe de sinalização de Anápolis pelas

sinalizações horizontais feitas no Bairro São Joaquim, Paraíso, Jardim Calixto,

Novo Paraíso, Mariana, Vila União, Copacabana, Reny Cury, Vivian Parque,

Calixtópolis,  Gibran,  Parque das Primaveras,  Residencial  Pedro  Ludovico  e

Santa Cecília. Esteve acompanhando ontem as confecções das calçadas, e na

Vila Pedro Ludovico já está acima do Bairro Morumbi, sendo esse um serviço

que merece destaque. Também solicita setas à direita em algumas localidades

que necessitam muito,  quebra-molas em algumas regiões do Novo Paraíso,

quebra-molas ou redutores de velocidade para a Avenida Cachoeira Dourada,

também conhecida por mais dois nomes (Morumbi ou Ipiranga),  nos bairros

Paraíso,  Mariana  e  Vila  União.  Além  dos  estudos  técnicos  nas  rotatórias

sempre mencionadas. Gostaria de resposta a todas suas solicitações. Solicitou

também  a  revitalização  na  Praça  do  Bairro  São  Joaquim,  sendo  feita,

entretanto faltando lugares para as pessoas sentarem. - SARGENTO PEREIRA

– Cumprimentou os presentes, e utilizou a Tribuna no dia de hoje para falar

sobre a saúde. É perceptível em todo o Brasil, cortes enormes no orçamento

da saúde, embora seja a única área que não se deve fazer cortes. Relembrou

que  amanhã,  doze  de  maio  é  Dia  Internacional  do  Enfermeiro,  e  que  ele

trabalhou nessa função por quase dezessete anos na Base Aérea, entendendo

assim a necessidade de se valorizar o serviço desses profissionais. Elogiou o

trabalho  de  cuidar  do  outro,  e  infelizmente  o  salário  está  muito  abaixo  do

merecido.  Comentou sobre uma parceria  que pretende fazer  com o Doutor

Marcelo Henrique, que é o curador de Anápolis, para melhorar as condições do

atendimento à saúde na cidade, além dos salários dos servidores dessa área.

Convidou  todos  os  pares  e  população,  para  uma  sessão  Solene  para

homenagear o Dia Internacional  do Enfermeiro,  no Salão do Colégio Couto

Magalhães, na sexta-feira às dezenove e trinta horas. - SARGENTO ALBERTO

–  Cumprimentou  os  presentes,  e  contou  que  hoje  se  deparou  com  uma

roçagem, o que é um pedido dele, entretanto roçagem  de lotes localizados no

Summerville.  Está  sendo muito  questionado,  e  pediu  esclarecimentos sobre

qual o critério que está sendo utilizado sobre os locais de roçagem, pois há um

tempo atrás a notícia era de que não seriam roçados lotes, e agora alguns

estão sendo roçados, e a população fica por entender. Além de estar sendo

roçado também mato no meio de estrada, sendo que ele sempre pede que

priorizem  a  cidade,  onde  tal  serviço  é  mais  necessário.  Pediu  que  as

secretarias ou Prefeitura esclarecesse como estão funcionando as roçagens na

cidade, e quem estará recebendo tal benefício, porque a seu ver, faça para

todos  ou  não  faça.  -  MAURO SEVERIANO –  Cumprimentou  os  presentes,

concordou  com  a  fala  do  Sargento  Alberto  e  afirmou  que  não  faz  mais

requerimentos,  uma  vez  que  suas  experiências  passadas  são  de  que  os

requerimentos  não  tem  validade  nenhuma.  Por  isso  ele  recorre  direto  aos

secretários.  Comentou que estava iniciando a abertura do Impeachment  da

Presidente  Dilma,  e  espera  que o  Senado faça as  colocações certas,  sem

palhaçadas,  como  pessoas  experientes  que  são,  com  bagagem  política.  -

GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a palavra os vereadores: - PAULO DE LIMA

– Cumprimentou os presentes, agradeceu à população por terem pago seus

impostos,  o  que  possibilita  a  Prefeitura  a  fazerem  as  obras  na  cidade.

Agradeceu  também  ao  Agnaldo  e  ao  CMTT,  por  estarem  fazendo  seus

serviços, e também pela lombo-faixa feita na Avenida Uruana. Reclamou de

uma operação tapa buracos no Jardim Progresso, onde taparam dois buracos,

deixando dez na mesma rua sem serem tapados. Sobre a obra das calçadas,

esclareceu  que  é  uma  obra  feita  pela  bandeira  da  cidade,  e  não  de  uma

bandeira específica de um vereador ou outro. Afirmou que é normal aparecer

problemas todos os dias, devido ao tamanho da cidade de Anápolis. - GLEIMO

MARTINS  –  Cumprimentou  os  presentes,  e  contou  que  no  início  do  seu

mandato ele fez um levantamento de quantos acidentes aconteciam no viaduto

da Universitária com a Presidente Kennedy, pois todo dia que ele passa lá há

acidentes, e ao viaduto ser elaborado, não pensaram nos pedestres. No dia de

ontem, pediram novamente ao IBGE a estatística de acidentes que ocorrem no

mesmo lugar. Pediu ao CMTT que resolvesse esse problema, e acredita que

tirar a ponta de uma mureta que tem lá, deva resolver. Anunciou que no dia de

amanhã  acontecerá  uma Audiência  Pública  para  tratar  da  reintegração  dos

soldados especializados da força aérea. - JEAN CARLOS – Cumprimentou os

presentes, saudou a presença do Delegado regional Fábio Vilela, e em nome

dele saudou todos os Policiais  Civis,  pelo dia  de ontem.  Pediu ao líder  do

Governo que tente mais uma vez sensibilizar  o  Prefeito,  para que o CMTT

tenha  os  recursos  necessários  para  realizar  as  intervenções  que  são

solicitadas e aprovadas. Reconheceu o serviço do Anselmo, por executar o que

chega até ele e é possível de se realizar. Lembrou que há autorização para a

implantação  de  dois  semáforos,  que  não  foram  feitos  ainda  por  falta  de

recursos. Parabenizou a população por cobrar, levando esses assuntos até a

imprensa. Pediu à Prefeitura que dê as condições necessárias à CMTT para

efetuarem esses  trabalhos. Afirmou que não tem meios para agradar á todos

por isso têm que se agradar a coletividade, a maioria. Disse que no dia de

ontem, dez de maio,  tiveram complementadas as informações que instrui  o

Projeto de Lei do Plano Diretor, portanto em tese, a responsabilidade sua e do

Pastor Wilmar Silvestre de avaliação do mérito inicia-se hoje, sendo que eles já

adiantaram serviço de quarenta dias. O que dá aos dois sete dias, podendo ser

prorrogado por mais sete dias para avaliar e eventualmente emitir o parecer

favorável ou não, pois podem ser detectadas outras necessidades. Pediu que

fosse registrado que sua intenção é sempre dar celeridade, mas quando faltam

documentos  para  analisar,  não  depende  dele.  Propôs  que  fosse  feito  um

esforço para que as comissões fossem reunidas nos termos do artigo 50 do

Regimento  da  Casa  de  Leis.  -  VESPA –  Cumprimentou  os  presentes  e

esclareceu que não é uma crítica, mas as reclamações que são feitas são para

ajudar o Prefeito. Parabenizou-o pela atitude de fazer os mutirões na cidade, e

de  parar  de  limpar  lotes  particulares  para  limpar  os  espaços  públicos.  O

primeiro mutirão foi feito na região do Recanto do Sol, o segundo na região do

Vivian Park, e o terceiro, na região Sul. Essa região envolve Vila Esperança,

Bairro São João, Arco Íris, Jardim São Paulo, Geovane Braga, Setor Sul, Santa

Clara,  Polocentro,  Calixtolândia,  Itatiaia,  Jamil  Miguel,  Parque  São  João  e

adjacências.  O mutirão foi  no dia trinta  de abril,  no sábado, e a usina que

fabrica asfalto  quebrou na quinta-feira,  e  não foi  feito,  e  explicaram para a

população que a usina tinha quebrada,  e  o Leonardo iria  direcionar  toda a

equipe  na  semana  seguinte  para  realizar  o  mutirão,  mas  foi  enviada  uma

equipe pequena, e não foi feito cinco por cento do trabalho. Muitas das vezes,

o Prefeito não tem conhecimento disso. É preciso explicar para a população e

pediu para os Secretários reverem o serviço realizado. Disse ainda que ouviu

de uma pessoa de dentro da Prefeitura que não iriam preocupar muito porque o

vereador da região não é da base do Prefeito, e não quer acreditar com isso, e

já teria uma praça em reforma no bairro. Porém, são doze bairros que precisam

atender.  - MIRIAN GARCIA – Cumprimentou os presentes e explicou que não

é  da  base  do  Prefeito,  mas  agradece  aos  Secretários,  pela  dignidade  do

trabalho feito,  e  cobra  e muitas  vezes é  atendida.  Explicou que continuará

cobrando, e citou como exemplo a Lei que reserva vagas para os idosos de

dois mil e dois que está cobrando do CMTT. Falou sobre a Sessão Solene,

prevista para o dia dezenove, que está sendo pedida em ofício pela vereadora

e  pelo  vereador  Jean  Carlos,  para  homenagear  os  policiais  civis  já

aposentados,  que  fizeram sua  história,  e  também os  atuais,  e  pediram ao

Delegado Regional a indicação de dez policiais para serem homenageados.

Pediu ao Secretário Leonardo Viana para agir na Alexandrina e no Itamaraty,

onde há ruas intransitáveis há quase quatro meses. -  PEDRO MARIANO –

Cumprimentou os presentes e explicou que, depois que o Osmar assumiu o

CMTT, mudou a cidade em relação à sinalização,  e está trabalhando dia e

noite, acompanhando as equipes. Falou sobre seu pedido de uma lombofaixa

na Avenida Morumbi na Vila Mariana, onde há muita velocidade, e em frente ao

mercado Ribeiro, que visitou com o senhor Osmar. Foi feito estudo sobre o

diâmetro  da  rotatória  em  frente  ao  Posto  Paraíso,  e  confirmaram  que  o

diâmetro estava correto, e foi pedida a revitalização da rotatória. Também foi

feito  estudo  de rotatória  na  entrada  do  Bairro  São Joaquim e  em frente  a

Paróquia São Joaquim, e leu as respostas, explicando que serão atendidas as

demandas. Falou sobre o convênio com o Governo Federal para as calçadas

da  Avenida  Brasil,  e  a  mobilização  para  atender  a  cidade.  -  JERRY

CABELEREIRO – Cumprimentou  os  presentes  e  agradeceu  a  gentileza  do

doutor  Rúiter  em  atendê-los  e  explicou  os  problemas  da  pasta  da  Saúde,

entenderam  então  como  a  população  precisa  obter  um  atendimento  em

momentos  delicados  na  sua  vida  para  se  restabelecer.  Para  suprir  essa

necessidade,  precisa-se  de  buscar  os  concursados,  e  muitas  vezes  não  é

interessantes  para  esses  trabalharem  nos  PSF.  É  uma  dificuldade  para  o

profissional não ter o reconhecimento devido a tantos anos de estudos, mas a

população acaba refém dessa situação. O profissional qualificado quer ser bem

remunerado. O concurso não atingiu os cirurgiões, e a população está refém.

Para a Saúde melhorar, não basta apenas as estruturas, é preciso aparelhar e

contratar funcionários. Não há um contigente de cirurgiões grande na cidade, e

a  maioria  não atende  pelo  SUS,  porque não é  rentável  financeiramente.  A

população  não  pode  ficar  refém  dessa  situação.  Não  adianta  ter  um  bom

Secretário e não ter condições para fazer. Os vereadores estão se esforçando

ao máximo para resolver essa situação. Comentou ainda sobre a inércia de

alguns profissionais, citadas pelos vereadores anteriores, e é inadmissível que

um requerimento não tenha resposta para as pessoas que os procuram. - LUIZ

LACERDA – Cumprimentou os presentes e explicou que a roçagem continua

acontecendo, de acordo com o aprovado por essa Casa de Leis, mas o Código

de  Postura  autoriza  a  Prefeitura  a  cobrar  esse  valor  do  proprietário  para

roçagem do seu terreno. Porém, a Prefeitura não pode deixar de fazer seu

papel em áreas públicas, mas atua em casos de riscos de segurança ou de

saúde.  Muitas  vezes,  o  gasto  da  Prefeitura  é  maior  que  o  cobrado,  e  a

população  acaba  pagando  para  limpar  o  terreno  particular  e  perde  com o

tempo perdido que poderia ser utilizado para outra ação. Está sendo cobrada a

multa,  mas  é  um processo demorado.  A prioridade  de  atendimento  são as

reclamações dos moradores que chegam através do telefone, Whatsapp e do

Facebook,  com  prioridade  a  proximidade  de  escolas,  travessias  e  outros.

Normalmente,  não  é  só  a  roçagem,  mas  também  o  serviço  de  limpeza  e

retirada de lixo. Em relação à limpeza do lote, é feito por meio de tabela, mas

tem lote dos quais a Prefeitura tira vários caminhões de lixo, e até mesmo o

risco  de  danificar  propriedades  em  volta;  por  isso,  não  é  prioridade  da

Prefeitura   a  limpeza  desses  terrenos.  -  ORDEM DO DIA:  -  O  Presidente

solicitou a Leitura do Requerimento da vereadora Mirian Garcia e do vereador

Jean Carlos,  solicitando Sessão Solene no dia  dezenove de maio, às nove

horas  da  manhã,  na  sede  da  Delegacia  Geral,  para  homenagem  e

reconhecimento  do  trabalho  dos  Policiais  Civis  da  nossa  regional.  Solicitou

ainda a leitura: 1) Ato da Presidência nº 001/2016: "Dispõe sobre a reunião

conjunta entre as Comissões Permanentes para a apreciação dos Projeto do

Plano Diretor Participativo e o que delimita o Perímetro Urbano da Cidade de

Anápolis,  GO."  -  A  PRESIDÊNCIA  DA  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA

MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, Estado de Goiás, usando das suas atribuições que

lhe são conferidas por Lei, faz saber o seguinte: Artigo 1° - Fica determinado a

aplicação da urgência no Processo de n° 015 - "Dispõe sobre o Plano Diretor

Participativo  do  Município  de  Anápolis"  e  Processo  n°  016  -  "Delimita  o

Perímetro  Urbano  do  Município  de  Anápolis",  a  serem  apreciados  nas

comissões  permanentes,  realizando  reuniões  conjuntas  para  exame  das

proposituras nos termos do artigo 50 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Artigo 2° — Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

todas as disposições em contrário. Câmara Municipal de Anápolis, aos 11 de

maio de 2016. Lisieux José Borges – Presidente. -  EM ÚNICA VOTAÇÃO: 1)

Processo de nº 021/16 = PREFEITO MUNICIPAL. Assunto: Veto Parcial, por

inconstitucionalidade ao Autógrafo de Lei  nº 070/2015 que fica instituído no

Município de Anápolis o Programa de Aproveitamento de Madeiras de Podas

de  Árvores  –  PROAMP,  que  otimizará  a  utilização  dos  resíduos  orgânicos

oriundos  da  poda  de  árvores,  inclusive  no  que  diz  respeito  ao  trabalho

realizado pela Diretoria de Parques e Jardins da Secretaria Municipal do Meio

Ambiente,  e  dá  outras  providências.  (Constituição/Justiça  favorável  ao  Veto

Parcial).  Concedido  vistas  ao  vereador  Pedro  Mariano.  Houve  votação  de

Moção de Pesar e de Requerimentos. O senhor Presidente encerrou a Sessão

e convocou outra para o dia 16 (dezesseis) de maio, em Horário Regimental.

Para constar, eu, Rodrigo Silva Demetrio, lavrei esta Ata que se aprovada será

assinada pela Mesa Diretora da Casa.